³¹⁶ Vladimir Jankélévitch, « Brunshvicg », *Sources*, Paris, Seuil, 1984, p. 133

³¹⁷ Vladimir Jankélévitch, « Brunshvicg », *Sources*, Paris, Seuil, 1984, p. 133

³¹⁸ Jean Wahl, « La philosophie première de V. Jankélévitch », *Revue de métaphysique et de morale*, numéros 1-2, 1955, p. 165

³¹⁹ *PP*, p. 104

le strict nominalisme psychologique, la mise au point scientifique qui régleme jugements d'existence et jugements d'extériorité, l'idée d'un ordre de l'universel, de l'éternel et du nécessaire, tout cela montre une parenté assez profonde entre eux³²⁰.

Cependant, Brunschvicg appartient clairement à la philosophie seconde. Rappelons ici la distinction opérée dans les premières pages de *Philosophie première* : il y a une philosophie qui est faussement première, mais véritablement seconde, qui est philosophie de l'éternité et de l'essence et qui dissimule la réalité du néant ; il y a une philosophie troisième qui est philosophie de l'existence et de l'être mais qui est aussi négative que la première ; la seule philosophie qui soit première est celle qui pose l'être tout d'un coup, la philosophie de la création et de l'intuition. La philosophie première est fondamentalement bergsonienne, c'est une philosophie du bond, du saut, de la conversion et de la simplicité. La philosophie seconde, s'il fallait s'en tenir à elle, ferait de la théorie de la connaissance la véritable philosophie première, or « le logos n'est qu'un étage intermédiaire ³²¹ », tout comme Brunschvicg n'est qu'un intermédiaire dans la formation de Jankélévitch. La métaphysique est plutôt recherche du « Tout autre ordre³²² », et non pas conquête de l'essence par le concept.

De Brunschvicg, Jankélévitch ne retient que ce qui est conciliable avec sa doctrine. Prenons quelques références à l'œuvre de Brunschvicg dans le corpus de Jankélévitch, chacune indice de la relation qui les lie. Ainsi dans *La Volonté de vouloir*³²³, Jankélévitch établit une distinction entre le vouloir-de-soi, qui s'apparente à « la réflexion complaisante » tandis que le vouloir vouloir évoque plutôt la réflexion « socratique et brunschvicgienne ». La réflexion complaisante n'est pleine que d'elle-même, de son *quid*, autrement dit du résiduel, tandis que la réflexion du vouloir vouloir ne connaît que le *quod* et « préfère savoir *qu'elle* sait ». Cette certitude minimale du *quod* est en quelque sorte la version rationaliste du mystère jankélévitchien : l'on ne sait pas quoi, le *quid* importe peu, mais l'on est certain du fait *que*, du *quod*. Jankélévitch n'insiste donc rarement que sur les différences qui se